⁵⁵ Vagyis oltott mészbe.

⁵⁶ A frissen ürített emberi vizelet (mely a benne lévő szerves savak miatt többnyire savas kémhatású) állás közben erősen ammóniaszagúvá és lúgossá válik (az ammónia a karbamid bomlása révén alakul ki.). A vizelet alkalmazása gyakran előfordul a középkori alkímista iratokban s a technikai jellegű receptgyűjteményekben is. Mint ammónia- és lúgforrást gyakran alkalmazták természetes színezékek kinyeréséhez.

⁵⁷ Ez a szakasz arisztotelészi fogalmak ismeretéről tanúskodik. (*De anima*, 430a, 16-17.) Az antik filozófia és a technikai irodalom közti kapcsolatot Pasqualetti feltételezése szerint Roger Bacon művei jelenthetik (PASQUALETTI, 2011, 97.). Ami a mesterségesen létrehozott festékanyagokat illeti, Cennini különbséget tesz az „alkímiával előállított” (*artificiato con archimia*, *Il libro dell'arte*, LVI. fej.) réz-zöld és a „mesterségesen előállított” (*color artificizato*, XLIV. fej.) lakkvörös között.

⁵⁸ A rómában használt népnyelvre való utalás azt látszik bizonyítani, hogy a szöveg nem Róma vidékén keletkezett, máskülönben nem lenne szükség a magyarázatra.

⁵⁹ *intra cartas librorum vel papiri* – a *carta* itt pergament jelölhet, a *papirus* pedig papírra, rongypapírra vonatkozhat.

similiter fit de dictis prungismerolis que reperiuntur tempore vendimiarum, videlicet hoc modo: recipe grana sive pruna supradicta, et mictre in scutella vitreata et frange sive contunde bene cum digitis; deinde distempera in lixivio claro non nimis forti de alumine rocche quantum dissolvere potest iuxta ignem, et de isto lixivio cum dicto alumine pone super dictis prunis in dicta scutella tantum quod cooperiat dicta pruna, confracta ut dictum est, et permictre stare sic in loco remoto per tres dies; et postea exprime cum manibus in petia lini, et cola sucum in alia scutella vitreata et, si vis reservare in petiis lini, potes; fac per omnia ut supra dictum est de suco liliorum; sin autem, pone in ampulla vitri et serva octurando ampullam; et cum isto suco poteris contere viride es, est peroptimum.⁸ Et si contriveris azurium de Alamania convertetur in pulcerimum viride et cum giallulino vel cerusa mescetur ad opus pinzelli et investiuntur folia, et cetera, et umbrantur cum suco liliorum extracto de petiis cum clara ovorum, et similiter potest umbrari cum suco prunorum ipsorum aut cum puro azurio converso in viridem colorem temperando dulciter cum aqua gummata aut clara.⁹ Aliud viride fit cum auropigmento et indico bono, sed non est bonum auripigmento uti in carta, quia cerusam, minium et viride es odore suo reducit ad proprium colorem metallicum; et idcirco de isto nec de viride ere modum faciendi ponere non curavi.

[XI]¹ De colore rosaceo, alias dicto rosecta

² [C]olor rosaceus, videlicet rosecta que in carta communiter operatur tam pro investitura pannorum aut foliorum necnon corporum litterarum, quam etiam ad faciendum eam liquidam absque corpore ad umbrandum corpora vel folia litterarum.³ Rosecta corporea hoc modo fit.⁴ Recipe lignum brasili optimum cuius hec est probatio, videlicet quod posito in ore sit dulce quando masticatur et vertatur in colorem rosaceum, et rade ex dicto ligno cum cultello vel vitro partem quam volueris et pone in lixivio facto de lignis vitum vel quercum et, si est antiquum, lixivium est melius, et hoc in vase vitreato quod substineat ignem et lixivium supernatet supra dictum brasile, ita quod quidquid est in eo resolubile bene possit resolvi in dicto lixivio, et ad mollificandum per noctem vel diem unam permictre stare in dicto lixivio; deinde pone iuxta ignem et calefiat usque ad bullitionem, et non bulliat tamen, et frequenter moveas cum baculo.⁵ Post hec scias quantum fuit brasile rasum et tantum habeas de optimo marmore albo bene et peroptime trito sine tactu super porfidum vel cum cultello raso et tantum de alumine zucarino vel alias de roccha quantum est etiam brasile et bene simul contritis et mictre paulatim in

Hasonlóképpen készül az említett varjútövisbogyóból, amit szüret idején lehet találni, mégpedig így: vedd a terméseket, vagyis az említett bogyókat, tedd bele egy mázas tálba, és törd össze vagy zúzd szét jól az ujjaddal. Majd keverj világos, nem túl erős lúgot, annyi kőtimsóból amennyit fel tudsz oldani tűzön, és önts rá az említett bogyókra amik abban a tálban vannak annyi timsós lúgot, amennyi elfedi az összetört bogyókat, mint mondtuk. Hagyd három napig egy félreeső helyen, azután facsard ki kézzel egy darab lenvásznon keresztül, és csepegtesd a nedvet egy másik mázas tálba. Ha meg akarod őrizni szövetdarabba itatva, megteheted, csak tégy éppen úgy, mint fent mondtuk a liliomok nedvével kapcsolatban, máskülönben pedig rakd bele üvegedénybe és bedugaszolva tedd el. Ezzel a nedvvel réz-zöldet tudsz törni, az a legjobb, ha pedig németkéssel kevered, nagyon szép zöld lesz belőle. *Giallo*línóval vagy ólomfehérrel keverik ecsettel való munkához, és levelek festéséhez stb. Árnyékolni liliomok szövetdarabból kioldott nedvével, tojásfehérjével kell. Hasonlóan árnyékolhatod magának a bogyónak a levélvel, vagy tiszta, zöldesbe hajló kékkel,⁶⁰ némi mézgaoldattal vagy tojásfehérjével keverve. Másik fajta zöld lesz auripigmentből⁶¹ és jófajta indigóból, ámde lapon nem használható, mert az ólomfehéret, a miniumot és a réz-zöldet ennek a kipárolgása fémszínűvé alakítja.⁶² Ezért nem bajlódom sem ennek, sem a réz-zöld előállításának részletezésével.